
議事（２） 

米子市立図書館の概要について 

 

１ 施設について 

 昭和 17 年 11 月 米子市立図書館開館（錦公園商品陳列所内に設置） 

 昭和 22 年 11 月 鳥取県立鳥取図書館米子分館開館 

（Ｓ23年 5月から米子医科大学附属図書館に併設） 

昭和 25 年 6 月  米子分館城山下へ移転（初の独立館） 

昭和 53 年 10 月 米子分館新築移転（現在の場所） 

平 成 2 年 7 月 県から米子市へ移管。米子市立図書館として開館 

平成 6 年 11 月  図書館電算システム導入（その後Ｈ11、Ｈ18年度に更新）  

平 成 7 年 7 月 図書館・美術館専用駐車場設置 

 平成 19 年 3 月  図書館・美術館専用駐車場廃止 

 

 

２ 現在の姿 

Ｈ18、Ｈ19年度統計資料 

 

 

３ 図書館情報システムについて 

Ｈ19年 3月稼動 

 

 

 



平成１8年度　　　　米子市立図書館事業報告書

１　施設利用状況

月　　別 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０月 １１月 １２月 １　月 ２　月 ３　月 計(a) 前年度計(b) 増減(a)-(b) 対前年比 備　　　　考

開館日数 25 24 25 25 25 25 16 25 24 22 16 26 278 288 △ 10 96.5% 2月システム更新10日休館

一　般（人） 211 181 217 179 321 177 93 153 105 146 97 181 2,061 2,348 △ 287 87.8%

児　童（人） 51 34 31 88 164 50 25 27 45 32 18 45 610 627 △ 17 97.3%

合　計（人） 262 215 248 267 485 227 118 180 150 178 115 226 2,671 2,975 △ 304 89.8% 累計 47,173人

利用人数（本館）
7,157 7,042 7,259 7,502 8,722 7,360 5,087 6,973 6,387 6,790 4,785 7,758 82,822 83,409 △ 587 99.3%

利用人数（巡回）
260 225 232 266 246 261 170 247 247 242 190 228 2,814 2,803 11 100.4%

合　計（人） 7,417 7,267 7,491 7,768 8,968 7,621 5,257 7,220 6,634 7,032 4,975 7,986 85,636 86,212 △ 576 99.3%

本館内訳・総記
515 517 546 579 590 522 357 535 501 517 381 636 6,196 6,702 △ 506 92.5%

哲学 537 567 586 581 525 566 415 505 472 568 366 533 6,221 7,142 △ 921 87.1%

歴史 1,391 1,219 1,179 1,254 1,458 1,272 891 1,089 966 1,165 807 1,148 13,839 14,537 △ 698 95.2%

社会 1 488 1 430 1 611 1 481 1 569 1 553 1 029 1 369 1 329 1 441 974 1 323 16 597 17 469 △ 872 95 0%

新規登録者

社会 1,488 1,430 1,611 1,481 1,569 1,553 1,029 1,369 1,329 1,441 974 1,323 16,597 17,469 △ 872 95.0%

自然 891 963 892 902 1,120 901 513 832 859 778 566 832 10,049 9,989 60 100.6%

工学 2,284 2,240 2,694 2,391 2,511 2,383 1,852 2,641 2,327 2,493 1,667 2,519 28,002 27,856 146 100.5%

産業 591 708 675 542 615 613 423 527 476 500 336 520 6,526 6,394 132 102.1%

芸術 1,543 1,594 1,502 1,662 1,860 1,510 1,070 1,441 1,354 1,443 1,010 1,591 17,580 17,237 343 102.0%

語学 217 248 246 254 229 232 167 189 207 240 126 254 2,609 3,143 △ 534 83.0%

文学 7,996 7,793 8,261 7,786 8,573 8,232 6,070 7,690 7,487 7,512 5,706 9,094 92,200 92,126 74 100.1%

郷土 204 190 184 159 294 196 106 138 203 167 157 163 2,161 2,149 12 100.6%

児童 6,266 5,780 6,135 7,211 9,460 5,896 4,375 6,062 5,762 6,024 4,431 6,517 73,919 72,961 958 101.3%

ＡＶ 353 303 259 251 298 275 194 288 267 277 177 354 3,296 2,670 626 123.4%

雑誌 1,159 1,121 1,140 1,100 1,125 1,086 840 1,052 1,045 1,116 772 1,367 12,923 12,307 616 105.0%

貸出冊数（本館）
25,435 24,673 25,910 26,153 30,227 25,237 18,302 24,358 23,255 24,241 17,476 26,851 292,118 292,682 △ 564 99.8%

貸出冊数（ＢＭ）
895 769 909 927 888 908 642 903 942 873 695 766 10,117 9,804 313 103.2%

合　計（冊） 26,330 25,442 26,819 27,080 31,115 26,145 18,944 25,261 24,197 25,114 18,171 27,617 302,235 302,486 △ 251 99.9%

団体数（件） 505 522 607 423 379 542 419 553 435 473 331 262 5,451 6,361 △ 910 85.7%

冊　数（冊） 13,256 2,421 3,494 2,315 7,324 3,276 3,018 3,136 2,029 4,299 1,772 1,368 47,708 49,473 △ 1,765 96.4%

参考相談件数 件　数（件） 162 278 329 211 105 285 255 246 215 257 185 90 2,618 2,604 14 100.5%

視聴覚コーナー利用数（本） 307 288 346 456 641 377 179 299 231 186 153 282 3,745 4,694 △ 949 79.8%

施設貸出 大会議室（件） 4 6 13 5 6 5 0 0 1 8 7 6 61 49 12 124.5%

個人貸出

団体貸出



平成１９年度　　　　米子市立図書館事業報告書

１　施設利用状況 平成２０年１月末現在

月　　別 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０月 １１月 １２月 １　月 ２　月 ３　月 計(a) 前年度計(b) 増減(a)-(b) 対前年比 備　　　　考

開館日数 24 25 25 25 26 25 17 26 23 23 239 278 △ 39 86.0%

一　般（人） 188 197 172 168 278 166 108 127 98 119 1,621 2,061 △ 440 78.7%

児　童（人） 39 41 29 88 179 52 28 68 36 41 601 610 △ 9 98.5%

合　計（人） 227 238 201 256 457 218 136 195 134 160 2,222 2,671 △ 449 83.2%

登録取消者 合　計（人） 0 0 8 16 18 17 21 25 24 26 155 － － －

利用人数（本館）
6,900 7,116 7,118 7,422 8,802 7,813 5,532 7,012 6,424 6,938 71,077 82,822 △ 11,745 85.8%

利用人数（巡回）
236 198 266 238 184 244 175 209 206 179 2,135 2,814 △ 679 75.9%

合　計（人） 7,136 7,314 7,384 7,660 8,986 8,057 5,707 7,221 6,630 7,117 73,212 85,636 △ 12,424 85.5%

本館内訳・総記
558 451 462 519 535 469 381 512 497 482 4,866 6,196 △ 1,330 78.5%

哲学 442 510 505 468 579 532 385 434 466 540 4,861 6,221 △ 1,360 78.1%

歴史 1,141 1,243 1,138 1,315 1,309 1,283 841 1,067 847 1,080 11,264 13,839 △ 2,575 81.4%

区　　分

新規登録者

社会 1,149 1,239 1,313 1,359 1,364 1,310 1,001 1,150 1,042 1,190 12,117 16,597 △ 4,480 73.0%

自然 707 683 679 738 811 768 559 653 592 609 6,799 10,049 △ 3,250 67.7%

技術 2,154 2,334 2,211 2,176 2,277 2,318 1,663 2,347 2,040 2,184 21,704 28,002 △ 6,298 77.5%

産業 692 773 634 513 566 541 369 498 379 472 5,437 6,526 △ 1,089 83.3%

芸術 1,502 1,401 1,383 1,461 1,694 1,522 1,107 1,390 1,246 1,438 14,144 17,580 △ 3,436 80.5%

言語 194 215 222 196 192 228 163 187 184 209 1,990 2,609 △ 619 76.3%

文学 7,978 7,981 8,157 8,512 8,867 9,062 6,590 8,097 8,161 8,465 81,870 92,200 △ 10,330 88.8%

特設文庫 0 0 5 1 4 6 2 4 7 3 32 － － －

郷土 160 168 182 172 259 305 159 153 140 234 1,932 2,161 △ 229 89.4%

児童 5,982 5,727 5,957 7,203 9,808 7,066 4,746 6,080 5,889 5,998 64,456 73,919 △ 9,463 87.2%

視聴覚資料 518 282 224 247 254 276 211 308 272 326 2,918 3,296 △ 378 88.5%

雑誌 1,283 1,439 1,525 1,413 1,512 1,477 1,213 1,423 1,367 1,411 14,063 12,923 1,140 108.8%

相互貸借 125 126 157 174 187 184 165 165 158 221 1,662 － － －

貸出冊数 24,585 24,572 24,754 26,467 30,218 27,347 19,555 24,468 23,287 24,862 250,115 292,118 △ 42,003 85.6%

移動図書館貸出内数
843 654 885 834 694 867 615 749 727 642 7,510 10,117 △ 2,607 74.2%

団体数（件） 315 353 414 256 181 349 360 455 292 404 3,379 5,451 △ 2,072 62.0%

冊　数（冊） 13,441 2,181 2,323 1,627 8,110 1,629 2,709 3,112 1,315 2,765 39,212 47,708 △ 8,496 82.2%

参考相談件数 件　数（件） 178 257 245 163 105 249 303 195 194 239 2,128 2,618 △ 490 81.3%

視聴覚コーナー利用数（本） 317 229 215 307 556 269 135 224 202 210 2,664 3,745 △ 1,081 71.1%

1,443 1,474 1,640 1,610 1,636 1,765 1,576 1,853 1,682 1,832 16,511 15,611 900 105.8%貸出予約件数（件）

個人貸出

団体貸出



蔵　書　統　計　（平成9年度～平成18年度）

《蔵書冊数》

H9年度 H10年度 H11年度 H12年度 H13年度 H14年度 H15年度 H16年度 H17年度 H18年度

総数 190,649 202,126 196,383 206,458 211,895 219,837 228,271 236,848 247,730 253,270

内地域 18,732 19,404 18,732 19,713 22,092 23,131 24,170 25,178 25,954 26,410

内児童 22,513 25,798 26,133 29,530 32,822 37,613 42,495 44,949 48,211 50,358

   －年間受入冊数－

H9年度 H10年度 H11年度 H12年度 H13年度 H14年度 H15年度 H16年度 H17年度 H18年度

総数 12,877 11,477 12,723 12,236 14,139 14,355 13,488 10,580 10,882 9,864

内地域 1,072 672 309 981 566 1,049 1,021 1,016 770 685

内児童 2,924 3,285 2,564 3,397 4,776 4,847 5,206 2,695 3,424 2,698

《視聴覚資料》

H9年度 H10年度 H11年度 H12年度 H13年度 H14年度 H15年度 H16年度 H17年度 H18年度

ビデオ 1,227 1,356 1,382 1,460 1,646 1,705 1,703 1,701 1,701 1,616

ＬＤ 235 235 235 235 235 235 235 235 235 235

録音ﾃｰﾌﾟ 836 974 769 1,058 1,079 1,094 1,095 1,098 1,090 1,087

ＣＤ 93 93 200 255

CD-ROM 16 16 16 16

《マイクロフィルム、新聞ほか》

３５ｍｍ １９６５．０１～ 永久保存 １９６１．０１～ 永久保存

３５ｍｍ １９６５．０１～ 〃 ５年

３５ｍｍ １９６５．０１～ 〃 １９９８．０４～ 永久保存

１６ｍｍ １９６４．１０～ 〃 １９９８．０１～ ５年

１６ｍｍ １９８４．０１～ 〃 １９５０．０４～ 永久保存

１９４６．０５～ 〃 １９５２．０１～ 〃日 本 海 新 聞 鳥 取 県 広 報

日 本 海 新 聞 １９４６．０５～１９７８．１２ 産 經 新 聞 （ 鳥 取 版 ） 官 報

山 陰 日 日 新 聞 １９０８．０４～１９５１．１２ 読 売 新 聞 （ 鳥 取 版 ） THE DAILY YOMIURI

〃 １９０８．０４～１９６３．０９ 日 本 経 済 新 聞 毎 日 小 学 生 新 聞

朝 日 新 聞 （ 鳥 取 版 ） １９１５   ～１９８０ 朝 日 新 聞 （ 鳥 取 版 ） 山 陰 中 央 新 報

鳥 取 新 報 １８９７．０１～１９３９．０６ 毎 日 新 聞 （ 鳥 取 版 ） ス ポ ー ツ ニ ッ ポ ン

マイクロフィルム 購入新聞、官報・県広報



1 1 6 0 2 0

分類別・配架別蔵書統計
米子市立図書館

2008年1月 2008年2月19日作成

所蔵場所名称 総記 哲学 歴史 社会科学 自然科学 技術 産業 芸術 語学 文学 特設文庫 絵本 紙芝居 雑誌 ＡＶ その他 合計

一般 3,839 2,224 4,268 8,395 1,802 2,427 1,820 49 991 19,053 0 9 5 0 0 0 44,882

一般郷土 81 33 403 193 87 48 43 116 20 256 4 0 0 0 0 0 1,284

ふれあい 54 2 2,617 50 1,965 4,020 0 6,458 2 617 0 0 0 89 0 0 15,874

ビジネス 25 27 26 639 27 81 187 40 12 16 0 0 0 650 0 0 1,730

文庫新書 1,814 141 115 162 398 120 30 103 24 4,620 0 0 0 2 1 0 7,530

ﾔﾝｸﾞｱﾀﾞﾙﾄ 621 41 21 129 79 41 35 56 11 1,689 0 0 0 0 0 0 2,723

大活字 54 14 44 50 16 10 6 34 2 1,179 0 0 0 0 0 0 1,409

健康情報 31 2 3 11 521 18 1 11 0 105 0 0 0 0 0 0 703

漫画 0 0 0 1 0 0 0 853 0 0 0 0 0 0 0 0 854

児童室児童室 334334 109109 663663 1 163,163 1 804,804 794794 436436 916916 300300 6 550,550 0 11 83011,830 668 393 2 0 25 962668 393 25,962

郷土 1,429 226 2,787 2,755 327 305 854 706 52 791 6 0 0 10 1 0 10,249

参考 808 285 1,259 1,359 596 375 419 939 509 460 0 0 0 0 0 0 7,009

外国書 3 11 55 63 24 26 3 114 21 274 0 696 0 0 0 0 1,290

特設文庫 1 0 66 2 0 34 0 0 1 14 1,422 0 0 0 0 0 1,540

一般書庫 6,648 1,856 4,809 8,711 3,132 2,521 2,030 4,579 717 21,281 4 62 1 2 17 0 56,370

寄贈書庫 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 5,424 1 0 0 0 0 5,428

児童書庫 229 62 400 596 892 369 253 359 70 1,208 0 1,484 20 0 0 0 5,942

郷土書庫 2,555 137 2,529 5,108 549 534 1,110 653 100 1,649 1 0 1 566 0 0 15,492

特設書庫 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 401 0 0 0 0 0 405

雑誌書庫 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9,821 0 0 9,823

新聞書庫 953 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 960

視聴覚書庫 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 5

ＢＭ開架 104 41 469 572 1,001 651 207 466 85 14,239 0 7,476 62 31 0 0 25,404

ＢＭ閉架 129 33 654 679 5 40 26 37 3 3,238 0 8 0 0 0 0 4,852

事務室 44 0 2 30 1 0 0 1 1 5 0 0 60 1 0 0 145

雑誌 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,636 0 0 2,636

視聴覚 0 0 0 1 2 1 1 5 9 1 0 81 0 0 3,259 0 3,360

合計 19,758 5,244 21,196 30,670 13,228 12,415 7,461 16,495 2,932 77,248 7,262 21,648 817 14,202 3,285 0 253,861



米子市立図書館 の７ヶ条 
 
１ 図書館は一人ひとりの暮らしを応援し、そのための情報を提供します。 
 
   日々の生活の中で、市民が直面するいろいろな問題に関して、自己判断するための公正で中立
的な情報を提供する。 
 
 
２ 図書館は市民の生涯学習の拠点施設です。 
 
   「生涯学習を進める上で、最も基本的かつ重要な中核的施設」が図書館である。今後予想される
多種多様な学習需要に応えるためには、公共図書館としての基本的業務を果たすとともに、他
施設と協力してより効果的な活動をする。 

  ・市内全域に展開している社会教育施設・公民館等と、図書の物流を円滑に行う。 
  ・イベント等を、他施設と共催することによって幅広く中身のあるものにする。 
 
 
３ 図書館は子どもたちの心と人格を育みます。 
 
   子どもたちと本とを結びつける努力を重ねる。 
  ・『だっこで絵本』の続編を定期的に刊行する。(ﾌﾞｯｸﾘｽﾄに関しては､HP以外の方法も残す)。 
  ・ 乳幼児(ﾌﾞｯｸｽﾀｰﾄ対象年齢)、児童･生徒、ヤングアダルト等、各年齢層に応じた推薦図書リスト
を製作し、図書館ホームページ上に掲載する。 

  ・ホームページ上に子育て支援のためのリンク集を編集する。 
 
 
４ 図書館は学校教育を支援します。 
 
   米子方式として注目された学校(図書館)支援を一層充実させる。 
  ・ 市内全校･全学級(小・中)へ長期貸出可能な資料を備える。 
  ・ リクエスト貸出に必要な学習関連資料を充実させる。 
児童･生徒のための地域資料ｶﾞｲﾄﾞﾌﾞｯｸ「ふるさと米子探検隊」シリーズを充実･発展させ、ホーム
ページ上に公開する。 
・ホームページ上に、調べ学習支援のためのリンク集を編集する。 
・ 総合的な学習を支援するための資料を作成する。 

   例）・図書館利用の際のお願い（教諭用） 
     ・図書館調べ学習 手引書（小･中･高） 参考 札幌中央図書館 
・ 図書館ガイダンスのための、職員による学校訪問を実施 
・ 図書館ガイダンスのための、図書館への学級招待を実施 

  
５ 図書館は高齢者の生きがいを支援するとともに、図書館利用に障害のある人を手助けします。 
 
・ 来館できない市民のために、図書の宅配を実施する。(郵送／宅配) 
・ 図書館車による老健施設訪問の徹底 
・ 病院内学級(図書室)への貸出（個人／団体） 
・ 定期的に対面朗読できるよう、時間･場所･人を確保する。 
・ ライトハウス点字図書館(米子市)と協力体制を築く。 

 
 



６ 図書館はＩＴを活用した情報のサービスステーションです。 
 
   最新のＩＴ環境を整え、鳥取県横断検索･ゆにかネット(国会図書館総合目録)等のネットワークを駆
使し、相互貸借やレファレンス業務に当たります。 
・ 米子市立図書館ホームページを自館製作する。 
・ 利用者のパソコン及びモバイル機能から蔵書検索･予約ができるようにする。 
・ 図書館ホームページ上に統計資料等のデータを公開する。 
・ ホームページ上に、図書検索及び生活情報のリンク集を作る。 
・ 地域資料、特に古絵図･地図･写真等の貴重資料に関して、デジタルライブラリーを構築する。 

 
７ 図書館は地域の文化と経済の活性化に役立ちます。 
 
１) 特設文庫内の、生田春月文庫･生活綴方文庫･たたら文庫をはじめとし、特に地域資料の収集に
努める。    
２) 地元の中小企業やこれから起業を考える市民に対し、経営・就職・個人投資に役立つ資料を積
極的に提供し、ビジネス支援を図り、地域経済の活性化を助ける。 
･ ビジネス支援のための経済関連雑誌の提供に努める。 
・ 有料コンテンツを含め、ビジネス全般に係わる情報検索URLを編集リンクした専用解放端末を
設置活用する。 

  ３） 読書会･研究会等を開催し、地域文化の育成を奨励する。 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  米 子 市 



 

 
 

 子どもたちは、読書を通じて実際に体験できないさまざまな出来事を経験し、

想像力をいっぱいに働かせます。そのことで自然といろいろなものの見方や考

え方を身につけ成長していきます。 

保護者が、まだ小さな子どもに本を読み聞かせをすることは、家庭での教育

の第1歩です。 

乳幼児期の子どもでも語りかけ、本を読み聞かせることで子どもの心におち

つきを与えたり、人への信頼感が育つといわれています。 

 保護者と子どもが、それぞれの成長段階

に合わせて一緒に過ごす時間に、ぜひ読書

を取り入れてみませんか。 

 

 

 
 

 子どもたちが１ヶ月に読む本の数は、小

学生よりも中学生、中学生よりも高校生と

段々と少なくなっていきます。 

 読書以外にも、勉強や部活動、友達と過

ごす時間も多くなっていくことで、読書に

使う時間も減ったことも大きな原因の１

つでしょう。 

 また、毎日の生活の中でテレビは欠かせ

ないものになっています。最近では小さな

子どもたちもビデオを見たり、ゲームをしたりして時間を過ごすことが多くな

るなど、手軽に楽しめるメディアが増えたことから様々な問題が指摘されてい

ます。 

その中で、読書は自分のペースで繰り返し、じっくりと考えながら過ごすこ

とで、物事の判断力や価値観を学ぶ機会を与えます。子どもたちの感性を豊か

にするのです。 

そのためには環境を整え、子どもたちに読書の機会を提供していく必要があ

ります。 

 学校や図書館、地域の公民館等で、子どもたちに読書の楽しさを伝えていく

一方、保護者のみなさんにもその大切さを知っていただき、一緒になって活動

していただけることを願っています。 

 

 



 
 

 
 

 米子市では、平成８年に全国で初めての「朝の読書全国交流会」が民間主導

で開催しました。 

 それをきっかけに県内でも活動が広まり、今では鳥取県の実施率は、全国１位

です。 

 米子市では、全小中学校で実施していますが、特に低学年では、「朝読」の時

間を利用してボランティアの方々に読み聞かせをしてもらったりといろいろな

工夫をしています。 

 また、子どもたちにいろいろな本を読んでもらうために、市立図書館から学

期ごとにたくさんの本を学校へ貸出ししています。 
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Ｂ小学校
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 米子市立の全小中養護学校と児童文化センターの図書室の本をデータベース

化しました。もちろん市立図書館の本も利用できますので、自分の学校にない

本でもすぐに借りることができます。 

 その本は、市立図書館を経由して各学校に届けられています。 

 

 

 
 

米子市福祉保健総合センター『ふれ

あいの里』で子どもの６か月健診の時

にブックスタートを行なっています。 

読み聞かせボランティアの方々が

中心となって、図書館や児童文化セン

ターの司書や健康対策課の保健師が

一緒になって、絵本を通しての子育て

についてお話をします。そのときに、

本を２冊プレゼントします。ぜひ、子どもさんに読んで聞かせてあげてくださ

い

た、図書館が推薦図書のリストを作っていますので、ご利用ください。 

 

月勉強会もされ

います。図書館、公民館、小学校でも活躍されています。 

 

 
 

。 

ま

 

 

 

 いろいろなところで積極的に読み聞かせや童謡、手遊びなどをされています。 

 児童文化センターでは、ボランティアの方が中心になって毎

て

ブックスタートで、ボ

ランティアの方がお

母さんと子どもに本

を紹介する様子 



 

 
 

（１）読書を進める環境づくり 

 ア 保護者のみなさんへ 

（ア）０歳児（６か月健診）のブックスタートで絵本をプレゼントします。 

この本を家族や兄弟等、身近な人にたくさん読んでもらってください。 

それが人生におけるすばらしい読書のスタートになることを期待してい

ます。 

（イ）子育て講座などでのメディア（テレビ等）の功罪に関することや読書

の楽しみ方などの講座を行います。家族で読書の楽しみを共有してくださ

い。 

（ウ）市立図書館のホームページで子育て支援情報や推薦図書について紹介

していきます。 

イ 学校での取り組み 

（ア）「朝の読書」の時間にたくさんの本に触れていただきます。まだ難し

い漢字の読めない低学年の子どもたちには、ボランティアの方々の読み

聞かせなど、工夫をした取り組みも行います。 

（イ）いろいろな科目の授業の中で図書資料を活用した調べ学習等をこれか

らも続けていきます。 

 

（２）子どもたちに読書の楽しさを知っても

らうために 

ア 図書館、児童文化センター、公民館

等を通じてたくさんの読み聞かせボラ

ンティアの方が活動されています。 

 まずは、お近くの施設へ問い合わせし

てみてください。 

意外と身近にあるかもしれません。 

イ 毎年４月２３日は、「子ども読書の

日」です。この日の前後には、全国で

いろいろな催し物が開催されます。 

   市立図書館を中心にさまざまな催し

を行ないますので、是非ご来場くださ

い。 

ウ 移動図書館車や公民館の図書室は、身近な本棚です。移動図書館車が 

停まっていたら、ぜひ一度お立ち寄りください。 

   また、公民館は米子市に２９館あります。お住まいや学校、職場の近く

の公民館にも図書室がありますので、ご利用ください。 

エ 「ライトハウス点字図書館」等と連携して、障がいのある子どもたちへ



の支援をします。 

   「ライトハウス点字図書館」には、音訳ＣＤ等の資料が揃っています。 

  ア

トの絵本や、市立図書館の推薦図書

  イ には、司書教諭の資格を持った先生や専

   ていく楽しさや充実感を伝えら

  ウ

いろいろなグルー

プの方と協力して、人材の育成を進めていきます。 

 

  ア 校生活を

   また友達や先

  イ ちをつなぐものです。そ

  ウ

とです。米子市では、ブックスタートを通じて、支

援していきます。 

  ア

の

  イ

っていくことを期待していま

   

については、市立図書館が支援していきます。 

 

（３）読書の楽しさを伝えてくださる方々へ 

 保護者のみなさんは、子どもに読書の楽しさを伝えられる一番身近な

存在です。子どもの成長段階に合わせて、一緒に読書の楽しさを共有し

てください。まずは、ブックスター

リストを利用してみてください。 

 米子市内の市立小中養護学校

任の学校図書職員がいます。 

 子どもたちに読書や図書資料を活用し

れるように、研修を重ねていきます。 

 読書の楽しさを子どもたちに伝えるためには、読み聞かせ等をしてい

ただくボランティアの方々が必要です。米子市では、

 

 

（１）やさしい心を育てるために 

 「朝の読書」は、短い時間でも気持ちを落ち着け、１日の学

スタートさせるためには、とても有効な方法のひとつです。 

 特に、思春期の子どもにとっては、自分自身について、

生、家族との関係を考えるきっかけの１つとなります。 

 読み聞かせは、本を読む側と聞く側との気持

の力により信頼の気持ちを育てていきます。 

 幼い頃に保護者と子どもが同じ時間を過ごすことは、お互いの絆を深

めるために大切なこ

 

（２）子どもたちが地域で暮らすために 

 地域の歴史や民話についての冊子

をこれからも折に触れ作っていきま

す。子どもたちに地域や地域の文化

について興味をもってもらうため

 

きっかけとなればと思います。 

 学校で、地域についての調べ学習

を行います。今暮らしている町の姿

や昔の様子などを子どもたち自身が

調べることで、地域への愛着や理解

が深ま

す。 

 また、そのために必要な本や資料



 
 

米子市では、今回策定したビジョンを基に市民の皆さんや関係する機関・団

体との連携や協力を保ちながら活動を推進していきます。 

 また、急速にいろいろなものが変わっていく時代です。今回策定したビジョ

ンについても、現状に見合った活動になっているかどうかを検証しながら、常

に新たなビジョンを活動の中に取り入れていきます。 

 

 
 

 

★問い合わせ先一覧 

○米子市教育委員会事務局 生涯学習課 

・生涯学習係・・・・・0859-23-5443 

   米子市子どもの読書活動推進ビジョンについて 

   米子市立図書館について 

   公民館について 

   タムタムスクール（子育て講座）について 

・青少年係・・・・・0859-23-5441 

   児童文化センターについて 

 

○米子市教育委員会事務局 学校教育課 

 ・指導係・・・・・0859-23-5432 

   小中養護学校について 

 

○福祉保健部 児童家庭課 

・保育係・・・・・0859-23-5177 

   保育園について 

  子育て支援センターについて 

 

・子育て支援係・・・・・0859-23-5135 

   なかよし学級について 

   児童館について 

 

○福祉保健部 健康対策課 

・母子保健係・・・・・0859-23-5454 

  乳幼児学級について 

   ブックスタートについて 

○米子市ホームページ    http://www.yonago-city.jp/ 

 

○米子市教育委員会「文化・生涯学習ネット」 

http：//www.yonago-city.Jp/bunsho/ 

 〔※見かた〕 

  米子市HP → リンク集 → 文化・生涯学習ネット 

  （タムタムスクールのご案内等が掲載されています！） 



施設等お問い合わせ先一覧 
 

○米子市立図書館   米子市中町8番地        0859-22-2612 

  ホームページ  http://www.yonago-toshokan.jp 

○児童文化センター 米子市西町１３３番地（湊山公園内） 0859-34-5455 

ホームページ  http://www.yonagobunka.net/jibun/ 

 

≪公民館≫ 

公民館名 住所 電話番号 

明道公民館 米子市東町124 0859-34-3074 

就将公民館 米子市大谷町1-1 0859-32-9390 

啓成公民館 米子市博労町4丁目364 0859-33-9075 

義方公民館 米子市立町4丁目105-23 0859-34-4371 

住吉公民館 米子市旗ヶ崎7丁目17-30 0859-29-5310 

車尾公民館 米子市車尾2丁目28-20 0859-34-3110 

加茂公民館 米子市両三柳3305 0859-29-5313 

河崎公民館 米子市河崎2620 0859-29-9866 

福生東公民館 米子市皆生4丁目8-35 0859-34-3150 

福生西公民館 米子市上福原５丁目9-30 0859-23-1397 

福米東公民館 米子市西福原6丁目2-20 0859-34-3072 

福米西公民館 米子市西福原8丁目17-15 0859-32-9895 

彦名公民館 米子市彦名町2850-2 0859-29-0536 

崎津公民館 米子市大崎1466-4 0859-28-8242 

和田公民館 米子市和田町1829-1 0859-28-8396 

富益公民館 米子市富益町788 0859-28-8081 

夜見公民館 米子市夜見町1679-11 0859-29-0738 

大篠津公民館 米子市大篠津町1619-1 0859-28-8001 

成実公民館 米子市石井355 0859-26-3311 

春日公民館 米子市上新印238-1 0859-27-0916 

尚徳公民館 米子市榎原1356-1 0859-26-3317 

五千石公民館 米子市八幡705-21 0859-26-0536 

永江公民館 米子市永江502-4 0859-26-4747 

巌公民館 米子市蚊屋291-1 0859-27-0910 

県公民館 米子市河岡5 0859-27-1010 

大高公民館 米子市尾高1759-1 0859-27-1003 

淀江公民館 米子市淀江町淀江796 0859-56-3222 

淀江公民館大和分館 米子市淀江町中間592-1 0859-56-2026 

淀江公民館宇田川分館 米子市淀江町中西尾466 0859-56-2086 

 

≪子育て支援センター等≫ 

施設名 住所 電話番号 

ふれあい子育て支援センター 米子市陽田町４５ 

南保育園内

0859-23-2588 

http://www.yonagobunka.net/jibun/


弓ヶ浜子育て支援センター 米子市富益町628 

富益保育園となり

0859-28-8860 

福原子育て支援センター 米子市上福原２丁目 

２番２号

福生保育園となり

0859-22-8811 

米子市子育てひろば支援セン

ター 

米子市錦町１丁目 

139番 3号

ふれあいの里2階

0859-22-4170 

キッズタウン子育て支援セン

ター 

米子市両三柳１４００ 

キッズタウン２４かみご

とう内 

0859-30-0111 

 

≪児童館≫ 

施設名 住所 電話番号 

車尾児童館 米子市車尾2丁目28-21 0859-33-1091 

下福万児童館 米子市福万200番地 0859-27-2676 

前田児童館 米子市尾高1424番地１ 0859-27-2684 

淀江児童館 米子市淀江町西原251番地１ 0859-56-3876 

 

 

≪その他≫ 

○米子ファミリーサポートセンター ふれあいの里2階  0859-32-0016 

育児の援助を受けたい人（依頼会員）と、育児の援助を行いたい人（援助会

員）の仲介をします。 

 依頼した会員は、援助してもらった会員に対し、報酬を支払います。 

 ご利用には会員登録が必要です。 

http://www.yonago-city.jp/section/shoukou/fsc.htm 

 

○文部科学省 ≪子どもの読書活動 ≫ 

http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/dokusyo/youkoso/index.htm 

 

○朝の読書活動推進協議会 

http://www1.e-hon.ne.jp/content/sp_0032.html 

 

○特定非営利活動法人 ブックスタート 

http://www.bookstart.net/ 

 

○子どもゆめ基金 

http://yumekikin.niye.go.jp/ 

子どもゆめ基金は国と民間が協力して子どもの健全育成の手助けをする基金

です。 

子どもの体験活動や読書活動を図るNPO法人等に助成を行なっています。 

☆相談窓口 ・・・鳥取県家庭・地域教育課 0857-26-7520 
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